
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 41 / 2020

OGGETTO: IMPEGNI  DI  SPESA  PER  CONTRIBUTI  OBBLIGATORI  DOVUTI 
ALL'ANAC E PER SPESE DI PUBBLICAZIONE BANDI ED ESITI DI 
GARA SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 
PER L'ANNO 2020

IL RESPONSABILE

Visti:
• la  deliberazione  del  Consiglio  dell'Unione  n.  25  del  16/12/2019  avente  ad 

oggetto “Approvazione nota di aggiornamento al DUP 2020-2022 e Bilancio di 
Previsione  Finanziario  2020-2022  e  relativi  allegati  (art.  151  del  D.Lgs.  n. 
267/2000  e  art.  10  del  D.Lgs.  n.  118/2011)”,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile;

• la  deliberazione  della  Giunta  dell'Unione  n.  75  del  16/12/2019  avente  ad 
oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022 (ex art. 
169 del D.Lgs. n. 267/2000)”, dichiarata immediatamente eseguibile;

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e in particolare l'art. 183;
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (nuovo Codice dei contratti pubblici);
• l'art.  5 del  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione del 

Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017 e successive modifiche;
• gli  artt.  14 e  15 del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato con D.G. n. 53 del 29/12/2014 e successive modifiche;

Premesso che ai sensi della convenzione Rep. n. 62 del 21/12/2018 il Settore Gare e 
Contratti  dell’Unione di  Comuni  Terre di  Pianura esercita  le  funzioni  di  Centrale  di 
Committenza, ai sensi degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.Lgs. 18/4/2016 
n. 50, per i Comuni di Baricella, Budrio, Castenaso, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e
Minerbio;

Considerato che:
• ai sensi dell’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005  n.  266 le Stazioni 

Appaltanti sono tenute a  versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
un contributo per ogni procedura di gara, ai fini della copertura dei costi relativi 
al suo funzionamento;

• le quote contributive sono fissate dalla Deliberazione  dell’Autorità n. 1174 del 
19/12/2018;



B O L O G N A

Ritenuto pertanto di  assumere l’impegno di  spesa in  favore dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) per l’importo complessivo presunto dei contributi dovuti per 
l’anno 2020, stimato in € 5.000,00;

Considerato altresì che:
• il Settore  Gare  e Contratti  deve  adempiere  agli  obblighi  di  pubblicità  legale 

previsti dal Codice dei Contratti Pubblici;
• con determinazione n.  81 del  23/02/2018 il  servizio  di  pubblicità  legale  sui 

quotidiani è stato affidato, per il biennio 2018-2019 con scadenza 31/01/2020, 
all’operatore  economico  Lexmedia  Srl  di  Roma,  e  attualmente  è in  corso  la 
procedura per il nuovo affidamento di tale servizio;

• la  pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica Italiana viene  fatta 
direttamente  dal  Settore  Gare  e  Contratti,  senza  l’ausilio  di  intermediari, 
tramite la piattaforma IOL dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato (IPZS), 
con fatturazione diretta da parte di quest’ultimo;

• il servizio non è disponibile mediante mercati elettronici ed essendo acquisito 
direttamente dalla Società pubblica erogante, non è soggetto ad acquisizione 
del codice CIG (Linee Guida  ANAC sulla tracciabilità dei flussi finanziari, come 
aggiornate  con Deliberazione  dell’Autorità n.  556 del  31/05/2017,  paragrafo 
2.5) e la rotazione dei fornitori non è in questo caso attuabile;

Ritenuto pertanto di assumere l’impegno di spesa in favore dell’Istituto Poligrafico e 
Zecca dello  Stato (IPZS)  per  l’importo complessivo presunto  delle  pubblicazioni  in 
Gazzetta Ufficiale da effettuare nel corso del 2020, stimato in € 11.400,00 bolli ed IVA 
inclusi;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ai  sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione  Amministrazione  trasparente,  Sezione  Provvedimenti  Dirigenti,  ai  sensi  di 
quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato, All.  4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme relative all’importo 
complessivo presunto per l’anno 2020, dei  contributi dovuti in favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC)  e delle spese per  le pubblicazioni  sulla Gazzetta 
Ufficiale della  Repubblica  Italiana,  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:



B O L O G N A

Esercizio finanziario 2020

Cap/Art. 1020199 10729/0
Descrizione impegno Contributi obbligatori ANAC anno 2020

Beneficiario Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) – Roma – C.F. 
97584460584

Importo impegno € 5.000,00
CIG -----
Modalità di 
finanziamento

Risorse proprie

Esercizio finanziario 2020

Cap/Art. 1030216 10236/0

Descrizione impegno Pubblicazioni Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
anno 2020

Beneficiario
Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato (IPZS) – Roma – 
C.F. 00399810589 – Part. IVA 00880711007

Importo impegno € 11.400,00
CIG -----
Modalità di 
finanziamento

Risorse proprie

2. dare  atto che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 
comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Lì, 27/01/2020 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


